

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

Pregão Presencial

**ESTADO - BAHIA****PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA
GABINETE DO PREFEITO****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº21/2014****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº57/2014****PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 21-PRP/2014****TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE**

O Município de CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita sob o C.N.P.J. nº 13.866.892/0001-50, com sede na Av. O Navio Negroiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba neste ato representado por **PAULO ANDRE BRAZ SILVA**, portador da carteira de identidade RG nº 04068685-06, inscrita no CPF sob o nº 456555705-30, brasileiro, casado, comerciante, residente e domiciliado à Av. Jose Antonio de Castro Alves, nº 11A - Centro, nesta cidade, doravante denominado **MUNICÍPIO**, e a empresa: VM COMÉRCIO LTDA, estabelecida na Rua Monsenhor Basílio Pereira, 10 – A – Roma. Salvador - Bahia, CNPJ nº03.019.930//0001-85, neste ato representada pelo Sr WILLHAM DOS SANTOS VITENA, casado, comerciante, portador da carteira de identidade RG nº 496948474 – SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 571.210.795-34, doravante denominada **PROMITENTE FORNECEDORA**, nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações nela inseridas pela Lei Federal nº 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 062-A/e 28/2014, e demais normas legais aplicáveis e considerando o resultado da licitação modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2014**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, conforme consta do processo administrativo próprio, firmam a presente Ata de Registro de Preços, obedecidas às disposições da Lei nº 8.666/93, suas alterações posteriores e as condições seguintes:

CLÁUSULA I - DO OBJETO E DO VALOR

1.1 – Através da presente ata ficam registrados os seguintes preços, para futuras aquisições de material de expediente pelo Município de Cabaceiras do Paraguaçu de materiais de expediente:

LOTE 01 – Papeis

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	UND.	MARCA	PREÇO MÁXIMO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO MÁXIMO TOTAL (R\$)
1	Papel, tipo impressão, tamanho A4, material papel alcalino, comprimento 297 mm, largura 210 mm, gramatura 75 g/m2, resma com 500 folhas, caixa com 10 resmas.	800	Cx	CHAMEX	126,00	100.800,00
2	Papel, tipo impressão, tamanho ofício, material papel alcalino, comprimento 355 mm, largura 215 mm, gramatura 75 g/m2, resma com 500 folhas, caixa com 10 resmas	100	Cx	CHAMEX	137,00	13.700,00

Av. O Navio Negroiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

1

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu**ESTADO - BAHIA****PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA
GABINETE DO PREFEITO**

3	Papel, tipo impressão, tamanho A4, material papel alcalino, comprimento 297 mm, largura 210 mm, gramatura 75 g/m2, pacote com 100 folhas, tipo colorido.	500	Pct	CHAMEX	2,89	1.445,00
4	Papel almaço, material celulose vegetal, gramatura 75 g/m2, comprimento 356 mm, tipo com pauta e margem, largura 216 mm, cor branca, pacote com 100 unidades.	700	Pct	JANDAIA	5,50	3.850,00
5	Papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60 g/m2, comprimento 60 cm, largura 40 cm, diversas cores	3.000,00	FI	ART FLOC	0,42	1.260,00
6	Papel cartão, material celulose vegetal, gramatura 240 g/m2, largura 550 mm, comprimento 730 mm, diversas cores	2.500,00	FI	KeF	0,53	1.325,00
7	Papel celofane, comprimento 100 cm, largura 86 cm, espessura 0,07 cm, aplicação material de expediente, diversas cores.	2.000,00	FI	PAKPEL	0,68	1.360,00
8	Papel kraft, material celulose vegetal, gramatura 90 g/m2, comprimento 96 cm, largura 66 cm, cor branca	1.000,00	FI	CANSON	3,15	3.150,00
9	papel kraft, material celulose vegetal, gramatura 90 g/m2, comprimento 96 cm, largura 66 cm, cor parda	1.000,00	FI	CANSON	3,15	3.150,00
10	Papel contact, auto-adesivo, material plástico, tipo contact, cor incolor, gramatura 60 g/m2, largura 450 mm, acabamento superficial brilhante, comprimento folha/rolo 2.500 m, transmitância transparente	100	RL	VINITACT	51,00	5.100,00
11	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18 g/m2, comprimento 2 m, largura 48 cm, diversas cores	2.500,00	FI	ART FLOC	0,47	1.175,00
12	Papel fantasia, material celulose vegetal, gramatura 120 g/m2, comprimento 65 cm, largura 45 cm, diversas cores	100	FI	PAKPEL	1,05	105,00
13	Papel laminado, comprimento 60 cm, largura 50 cm, diversas cores.	2.000,00	FI	PACPEL	0,63	1.260,00
14	Papel verge, material celulose vegetal, tipo colorido, gramatura 180 g/m2, dimensões 660 x 960 mm, cor diversas cores.	200	PCT	FILIPERSON	6,92	1.384,00
15	PAPEL, metro, na cor pardo, gramatura 80g, dimensão 69 x 66 cm	60	RI	SANTEX	78,90	4.734,00
16	PAPEL, metro, cor branca, gramatura 24 kg, dimensões 670 x 960 mm	60	RI	AGASSETE	169,00	10.140,00
17	Papel Micro ondulado, 90CM x 45CM x 5MM	2.000,00	FI	NILPEL	1,26	2.520,00
18	Papel Feltro na cor cinza	50	M	MARIA IZA	4,20	210,00
19	Papel Seda diversas cores, tamanho – 45X45cm.	2.000,00	FI	KeF	0,11	220,00

Av. O Navio Negroiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

2

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu**ESTADO - BAHIA****PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA
GABINETE DO PREFEITO**

20	Papel Duplex	2.000,00	FI	KeF	0,57	1.140,00
21	Papel Cartaz	2.500,00	FI	KeF	0,53	1.325,00
22	Papel Lustre	1.500,00	FI	CIL	0,22	330,00
23	Cartolina diversas cores, dimensões 500 x 660 mm, diversas cores, gramatura 180 g.	3.000,00	FI	JANDAIA	0,35	1.050,00
24	Carbono, material película poliéster, aplicação escrita manual, tipo monoface, comprimento 297 mm, largura 210 mm, cor azul, caixa com 100 unidades.	100	Cx	AXE	10,59	1.059,00
25	Carbono, material película poliéster, aplicação escrita manual, tipo dupla face, comprimento 297 mm, largura 210 mm, cor azul, caixa com 100 unidades.	100	Cx	AXE	12,59	1.259,00
26	Cartão de registro de ponto, material papel cartão, gramatura 280, cor parda, características adicionais impressão frente e verso, tamanho 183 x 85 mm, pacote com 100 unidades.	100	Pct	TILIBRA	8,58	858,00
27	E.V. A., papel emborrachado, material borracha EVA, folha, comprimento 89 cm, largura 60 cm, espessura 2 cm, padrão liso, aplicação confecção de painéis, cores diversas.	2.500,00	FI	LEO LEO	1,60	4.000,00
28	Envelope, material papel off set, gramatura 75 g/m2, tipo saco comum, comprimento 340 mm, cor branca, impressão baixo-relevo, largura 240 mm, caixa com 250 unidades.	100	Cx	MAITRA	52,50	5.250,00
29	Envelope, material papel off set, gramatura 75 g/m2, tipo saco comum, comprimento 340 mm, cor ouro, impressão baixo-relevo, largura 240 mm, caixa com 250 unidades.	100	Cx	MAITRA	52,50	5.250,00
30	Envelope, material papel off set, gramatura 75 g/m2, tipo saco comum, comprimento 410 mm, cor parda, impressão baixo-relevo, largura 310 mm, caixa com 250 unidades.	100	Cx	MAITRA	63,60	6.360,00
31	Envelope, material papel off set, gramatura 75 g/m2, tipo saco comum, para carta, sem indicação de remetente e cep, liso, comprimento 226 mm, cor branca, impressão baixo-relevo, largura 162 mm, caixa com 250 unidades.	100	Cx	MAITRA	27,60	2.760,00
32	Estênci, tipo anti-estático, apresentação com cabeçalho, comprimento 32 cm, largura 21 cm, quantidade cópias até 5.000 unidades, aplicação mimeógrafo, características adicionais com intervalo, caixa com 100 unidades.	200	Cx	HARD COPY	24,90	4.980,00

Av. O Navio Negroireiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

3

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu**ESTADO - BAHIA****PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA
GABINETE DO PREFEITO**

33	Transparência, tipo retroprojeto, material acetato, aplicação copiadora, características adicionais com tarja, formato 21 x 29, tipo A4, caixa com 20 unidades.	50	Cx	GARRA	34,91	1.745,50
34	Transparência, tipo retroprojeto, material acetato, aplicação impressora laser, características adicionais com tarja, formato 21 x 29, tipo A4, caixa com 20 unidades.	50	Cx	GARRA	34,91	1.745,50
VALOR TOTAL DO LOTE: CENTO E NOVENTA E SEIS MIL REAIS						196.000,00

LOTE 02 – PASTAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	UND.	MARCA	PREÇO MÁXIMO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO MÁXIMO TOTAL (R\$)
1	Pasta, tipo arquivo, material cartolina plastificada, tipo simples, com abas, largura 230 mm, altura 350 mm, lombada 20, gramatura 480 g/m2, características adicionais com elástico, diversas cores	1.000,00	Un	C.B	1,05	1.050,00
2	Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285 mm, altura 350 mm, lombada 70 (lombo largo), cor preta/cinza, prendedor interno ferragem removível tipo dois furos, com visor lateral, características adicionais revestida dentro e fora de plástico duro e resistente.	800	Un	FRAMA	5,08	4.064,00
3	Pasta arquivo, tipo AZ, largura 285 mm, altura 350 mm, lombada 40 (lombo estrito), cor preta/cinza, prendedor interno ferragem removível tipo dois furos, com visor lateral, características adicionais revestida dentro e fora de plástico duro e resistente.	800	Un	FRAMA	5,08	4.064,00
4	Pasta, arquivo, material cartão prensado plastificado, tipo com grampo trilho de metal, largura 240 mm, prendedor interno grampo triplo, gramatura 120 g/m2, comprimento 336 mm, diversas cores.	800	Un	C.B	0,76	608,00
5	Pasta, arquivo, material plástico polipropileno, tipo com grampo trilho plástico, largura 240 mm, prendedor interno grampo triplo, comprimento 336 mm, diversas cores.	800	Un	ACP	1,07	856,00
6	Pasta sanfonada, tipo arquivo, material pvc, tipo sanfonada, largura 280 mm, altura 390 mm, cor incolor, características adicionais com elástico, com no mínimo 12 divisórias, visor e etiquetas.	500	Un	ACP	12,20	6.100,00
7	Pasta do aluno.	2.000,00	Un	C.B	0,39	780,00

Av. O Navio Negroireiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

4

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu**ESTADO - BAHIA****PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA
GABINETE DO PREFEITO**

8	Pasta suspensa, com visor, arquivo, material cartão prensado, tipo suspensa, largura 240 mm, altura 345 mm, lombada 35, cor Kraft/castanha, prendedor interno plástico tipo dois furos (trilho).	5.000,00	Un	ACRIMET	1,13	5.650,00
9	Pasta tipo arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo simples, largura 250 mm, altura 325 mm, lombada 20 (lombo estreito), com aba e elástico, diversas cores.	800	Un	ALAPLAST	1,60	1.280,00
10	Pasta tipo arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo simples, largura 250 mm, altura 325 mm, lombada 55 (lombo largo), com aba e elástico, diversas cores.	800	Un	ALALAST	1,90	1.520,00
VALOR TOTAL DO LOTE: VINTE E CINCO MIL, NOVECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS						25.972,00

LOTE 03 – Livros, Cadernos, Blocos e Agendas

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	UND.	MARCA	PREÇO MÁXIMO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO MÁXIMO TOTAL (R\$)
1	Agenda, tipo permanente, revestimento capa curvim, quantidade folhas 386, gramatura 56, comprimento 200 cm, tipo encadernação costurada e colada, largura 148 cm, tipo papel miolo off set, características adicionais sem indicação do ano civil	500	Un	TILIBRA	14,00	7.000,00
2	Bloco de rascunho, material papel, tipo sem pauta, tipo papel off-set, comprimento 210 mm, gramatura 63 g/m ² , quantidade folhas 100 fl, largura 148 mm	5.000,00	Bl	SÃO DOMINGOS	1,80	9.000,00
3	Bloco de rascunho, material papel, tipo com pauta, tipo papel off-set, comprimento 210 mm, gramatura 63 g/m ² , quantidade folhas 100 fl, largura 148 mm	3.000,00	Bl	SÃO DOMINGOS	2,20	6.600,00
4	Caderno, tipo universitário, material papel off-set 56g/m ² , material capa papelão duro, apresentação espiral, quantidade folhas 200, dividido em 10 matérias com 20 folhas cada, medidas aproximadas comprimento 280, largura 200, gramatura capa 770	4.000,00	Un	MAXIMA	6,20	24.800,00
5	Caderno, apresentação espiral, quantidade folhas 100, características adicionais de desenho, sem papel seda, capa mole tipo papelão, material papel off-set 56g/m ² , tipo tamanho ofício	2.000,00	Un	MAXIMA	3,99	7.980,00

Av. O Navio Negroireiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

5

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



ESTADO - BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA GABINETE DO PREFEITO

6	Caderno, material celulose vegetal, material capa papelão, tipo capa dura, apresentação brochura, quantidade folhas 96 fl, material papel off-set 56g/m2, comprimento 280 mm, largura 205 mm	3.000,00	Un	MAXIMA	3,05	9.150,00
7	Caderno, material celulose vegetal, material capa papelão, apresentação espiral, quantidade folhas 96 fl, material papel off-set 56g/m2, comprimento 280 mm, largura 205 mm	6.000,00	Un	MAXIMA	1,80	10.800,00
8	Caixa para arquivo, tipo arquivo morto, material papelão, dimensões 135 x 250 x 360 mm, cor parda	1.000,00	Un	SANTEX	1,56	1.560,00
9	Caixa para arquivo, tipo arquivo morto, material plástico, dimensões 135 x 250 x 360 mm, cores diversas	500	Un	ALAPLAST	2,96	1.480,00
10	Livro ata, capa dura preta, material papel sulfite, quantidade folhas 100 fl, gramatura 75 g/m2, comprimento 297 mm, largura 210 mm	800	Un	SÃO DOMINGOS	6,17	4.936,00
11	Livro de ponto, quantidade folhas 100, tipo capa dura, cor capa preta, comprimento 350 mm, largura 330 mm, material papel sulfite/off set, características adicionais folhas numeradas com 31 pautas	200	Un	SÃO DOMINGOS	9,46	1.892,00
12	Livro de protocolo de correspondência, quantidade folhas 100, comprimento 230 mm, largura 180 mm, características adicionais numeradas frente e verso, material capa papelão (capa dura), gramatura folhas 90 g/m2, material folhas papel off-set	200	Un	SÃO DOMINGOS	4,01	802,00
VALOR TOTAL DO LOTE: OITENTA E SEIS MIL REAIS						86.000,00

LOTE 04 - Clipes, Grampos, Alfinetes, Espiral e Percevejos

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	UND.	MARCA	PREÇO MÁXIMO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO MÁXIMO TOTAL (R\$)
1	Alfinetes, material metal, tratamento superficial niquelado, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, comprimento 10, aplicação para mapas, cabeça em cores diversas, caixa com no mínimo 50 unidades.	500	Cx	IARA	2,10	1.050,00
2	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0, material metal aço inox, formato trançado, caixa com 50 unidades.	1.000,00	Cx	IARA	1,02	1.020,00
3	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 3/0, material metal aço inox, formato trançado, caixa com 50 unidades.	1.000,00	Cx	IARA	0,80	800,00

Av. O Navio Negroireiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



ESTADO - BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA
GABINETE DO PREFEITO

4	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, material metal aço inox, formato trançado, caixa com 50 unidades.	1.000,00	Cx	IARA	0,80	800,00
5	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material metal aço inox, formato trançado, caixa com 50 unidades.	1.000,00	Cx	IARA	1,56	1.560,00
6	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, material metal aço inox, formato trançado, caixa com 50 unidades.	1.000,00	Cx	IARA	2,50	2.500,00
7	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 0/0, material metal aço inox, colorido, formato trançado, caixa com 50 unidades.	1.000,00	Cx	IARA	1,90	1.900,00
8	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/10, caixa com 5.000 unidades.	500	Cx	CIS	14,00	7.000,00
9	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/6, caixa com 5.000 unidades.	800	Cx	AXE	8,50	6.800,00
10	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6, caixa com 5.000 unidades.	500	Cx	AXE	2,20	1.100,00
11	Percevejo lantonado.	100	Cx	CLASSE	1,58	158,00
12	Colchete, fixação, material aço, tipo gancho, tamanho nº 09, tratamento superficial não latonado, cor prata, caixa com no mínimo 50 unidades.	200	Cx	IARA	4,46	892,00
13	Colchete, fixação, material aço, tipo gancho, tamanho nº 12, tratamento superficial não latonado, cor prata, caixa com no mínimo 50 unidades.	200	Cx	IARA	5,33	1.066,00
14	Colchete, fixação, material aço, tipo gancho, tamanho nº 15, tratamento superficial não latonado, cor prata, caixa com no mínimo 50 unidades.	200	Cx	IARA	6,41	1.282,00
15	Espiral de 14 mm	10		MARES	10,50	105,00
16	Espiral de 12 mm	5		MARES	8,55	42,75
17	Espiral de 23 mm	20		MARES	12,68	253,60
VALOR TOTAL DO LOTE: VINTE E OITO MIL, TREZENTOS E VINTE E NOVE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS						28.329,35

LOTE 05 – Lápis, Canetas, Grafites, Massa de Modelar, Giz de Cera e Borrachas

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	UND.	MARCA	PREÇO MÁXIMO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO MÁXIMO TOTAL (R\$)
1	Borracha apagadora escrita, material plastisol e carga mineral, comprimento 43, largura 21, altura 12, cor branca, características adicionais capa plástica protetora, aplicação para lápis.	2.000,00	Un	AXE	0,50	1.000,00

Av. O Navio Negroireiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu**ESTADO - BAHIA****PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA
GABINETE DO PREFEITO**

2	Borracha apagadora escrita, material borracha, cor branca, tipo macia, características adicionais tipo ponteira, aplicação para lápis.	5.000,00	Un	AXE	0,10	500,00
3	Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, características adicionais material transparente e com orifício lateral, na cor preta.	5.000,00	Un	BIC	0,60	3.000,00
4	Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, características adicionais material transparente e com orifício lateral, na cor azul.	0	Un	BIC	0,60	-
5	Caneta tipo hidrocor, corpo plástico, corpo cilíndrico, tipo não recarregável, secagem rápida, traço de 1 a 2,5 mm, conjunto em embalagem plástica contendo doze unidades nas cores: azul escuro, azul claro, vermelho, preto, marrom, cinza, amarelo, laranja, rosa, roxo, verde escuro, verde claro.	4.000,00	Cnj	AXE	1,70	6.800,00
6	Caneta tipo marca-texto, material plástico, corpo cilíndrico, tipo ponta chanfrada/polietileno, cor fluorescente amarela, tipo não recarregável, características adicionais secagem rápida, traço de 2,5 a 4 mm, à base d'água.	150	Un	JOCAR	0,74	111,00
7	Caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta poliacetato, espessura escrita fina, cor carga preta, aplicação retroprojeter, características adicionais ponta de 1 mm, tinta permanente.	500	Un	PILOT	2,10	1.050,00
8	Caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta feltro, espessura escrita média, aplicação quadro branco, características adicionais carga descartável, na cor azul.	7.500,00	Un	AXE	1,10	8.250,00
9	Grafite, mina, material grafita, diâmetro 0,50 mm, comprimento 100 mm, dureza h, mina com 12 unidades.	50	Mn	BIG TREEN	3,14	157,00
10	Grafite, mina, material grafita, diâmetro 0,70 mm, comprimento 100 mm, dureza h, mina com 12 unidades.	50	Mn	BIG TREEN	3,14	157,00
11	Lápis borracha, material madeira, diâmetro carga 4 mm, formato corpo cilíndrico amarelo, diâmetro corpo 8 mm, comprimento total 175 mm, aplicação tinta/grafite, caixa com 12 unidades.	100	Cx	FABER	25,00	2.500,00

Av. O Navio Negroireiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

8

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu**ESTADO - BAHIA****PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA
GABINETE DO PREFEITO**

12	Lápis de cor, material madeira, diâmetro carga 0,3 mm, formato cilíndrico, diâmetro corpo 10 mm, comprimento total 170 mm, caixa com 12 cores.	4.000,00	Cx	AXE	2,00	8.000,00
13	Lápis preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2, dureza carga hb, formato corpo cilíndrico, características adicionais verniz e madeira pretos; apontado; sem borracha, material carga grafite nº 02, caixa com 144 unidades	400	Cx	AXE	20,50	8.200,00
14	Lápis preto, material corpo madeira, diâmetro carga 3, dureza carga hb, formato corpo cilíndrico, características adicionais verniz e madeira pretos; apontado; sem borracha, material carga grafite nº 03, caixa com 50 unidades	100	Cx	AXE	43,00	4.300,00
15	Massa de Modelar cx com 06 unidades	500	CX	ACRILEX	1,24	620,00
16	Giz de Cera com 12 unidades	500	CX	KOALA	0,76	380,00
VALOR TOTAL DO LOTE: QUARENTA E CINCO MIL E VINTE E CINCO REAIS						45.025,00

LOTE 06 – Bobinas

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	UND.	MARCA	PREÇO MÁXIMO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO MÁXIMO TOTAL (R\$)
1	Bobina para máquina calcular, material papel monolúcido, gramatura 75 g/m2, cor branca, largura 57 mm, diâmetro bobina 60 mm.	100	Un	JANDAIA	2,30	230,00
2	Bobina para máquina calcular Facit, material papel monolúcido, gramatura 75 g/m2, cor branca, largura 57 mm, diâmetro bobina 60 mm.	100	Un	JANDAIA	2,30	230,00
3	Bobina para máquina calcular Olivetti Logos 692, material papel monolúcido, gramatura 75 g/m2, cor branca, largura 57 mm, diâmetro bobina 60 mm.	100	Un	JANDAIA	2,30	230,00
4	Bobina para máquina calcular Procalc LP 45, material papel monolúcido, gramatura 75 g/m2, cor branca, largura 57 mm, diâmetro bobina 60 mm.	100	Un	JANDAIA	2,30	230,00
5	Bobina para máquina calcular Sharp EL 1801 P III, material papel monolúcido, gramatura 75 g/m2, cor branca, largura 57 mm, diâmetro bobina 60 mm.	100	Un	JANDAIA	2,30	230,00

Av. O Navio Negroireiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

9

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



ESTADO - BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA GABINETE DO PREFEITO

6	Bobina para máquina calcular Olivetti Linnea 101, material papel monolúcido, gramatura 75 g/m2, cor branca, largura 57 mm, diâmetro bobina 60 mm.	100	Un	JANDAIA	2,30	230,00
7	Bobina para Fax, material película tinta, aplicação aparelho de fax, características adicionais pc 402-rf, rolo com no mínimo 50 m.	100	RI	JANDAIA	5,90	590,00
VALOR TOTAL DO LOTE: HUM MIL, NOVECENTOS E SETENTA REAIS						1.970,00

LOTE 07- Almofadas, Apontador, Apagador, Estilete, Extrator, Grampeador, Perfurador, Calculadora. Pistola de Cola Quente, Régua e Quadro.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	UND.	MARCA	PREÇO MÁXIMO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO MÁXIMO TOTAL (R\$)
1	Almofada para carimbo, material caixa metal com detalhes em plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho médio, cor azul.	500	Un	CARBRINCK	2,10	1.050,00
2	Apagador quadro magnético (branco), material corpo plástico, comprimento 15 cm, largura 6 cm, altura 4 cm, material base feltro, com encaixe para pincel.	3.000,00	Un	CARBRINCK	2,55	7.650,00
3	Apagador quadro negro, material madeira, comprimento 150 mm, largura 45 mm, altura 25 mm.	500	Un	SOUZA	2,30	1.150,00
4	Apontador de lápis, material plástico, tipo escolar, tamanho médio, quantidade furos 1, características adicionais sem depósito, em diversas cores.	6.000,00	Un	AXE	0,12	720,00
5	Apontador de lápis, material plástico, tipo escolar, tamanho médio, quantidade furos 1, características adicionais com depósito, em diversas cores.	3.000,00	Un	AXE	0,82	2.460,00
6	Calculadora eletrônica, número dígitos 12, tipo mesa, aplicação financeira, fonte alimentação bateria/pilha, tamanho médio a grande.	200	Un	LEO LEO	5,75	1.150,00
7	Estilete, desenho, material corpo plástico resistente, largura lâmina 18 mm, largo, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão.	1.000,00	Un	JOCAR	0,90	900,00
8	Estilete, desenho, material corpo plástico resistente, largura lâmina 9 mm, estreito, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão.	1.000,00	Un	JOCAR	0,50	500,00
9	Extrator de grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial niquelado, características adicionais dimensões 150 x 20 mm.	250	Un	JOCAR	0,85	212,50

Av. O Navio Negroireiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu**ESTADO - BAHIA****PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA
GABINETE DO PREFEITO**

10	Grampeador, tamanho médio, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 30 folhas, aplicação papel, tamanho grampo 26/6.	200	Un	AXE	5,72	1.144,00
11	Grampeador, tamanho grande, material metal, tipo profissional de grande porte, capacidade de 15 a 210 folhas, aplicação papel, tamanho grampo 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20 e 23/23, base emborrachada, sistema de recarga pela traseira.	100	Un	AXE	158,00	15.800,00
12	Perfurador de papel, material aço, tipo médio, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 60 folhas, funcionamento manual, características adicionais furos redondos com marginador.	200	Un	AXE	46,50	9.300,00
13	Perfurador de papel, material aço/metálico, tipo grande, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 200 folhas, funcionamento manual, características adicionais pino vazador aço temperado, alavanca e haste aço.	100	Un	MARES	379,00	37.900,00
14	Pistola para cola quente, pistola aplicadora, tensão alimentação bivolt, potência 80, temperatura trabalho 120 - 193, aplicação colagem, características adicionais com botão liga-desliga, semi-profissional.	300	Un	CIS	15,12	4.536,00
15	Quadro branco, quadro branco, material fórmica branca brilhante, acabamento superficial moldura alumínio, cor moldura natural, finalidade lançamento informações, largura 120 cm, comprimento 90 cm, características adicionais magnético com 2 presilhas parte superior, tipo fixação parede.	100	Un	SOUZA	91,49	9.149,00
16	Réguas escritório, material plástico, comprimento 15 cm, graduação centímetro/polegada cm/pol, tipo material flexível.	700	Un	BANDEIRANTES	0,28	196,00
17	Réguas escritório, material plástico, comprimento 30 cm, graduação centímetro/polegada cm/pol, tipo material flexível.	500	Un	BANDEIRANTES	0,37	185,00
18	Réguas escritório, material plástico, comprimento 60 cm, graduação centímetro/polegada cm/pol, tipo material flexível.	250	Un	BANDEIRANTES	1,19	297,50
VALOR TOTAL DO LOTE: NOVENTA E QUATRO MIL, E TREZENTOS REAIS						94.300,00

Av. O Navio Negroireiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

11

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu**ESTADO - BAHIA****PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA
GABINETE DO PREFEITO**

LOTE 08 - Balão, Barbante, Areia Prateada, Bola de Isopor, Cola, Corretivo, Refil de Cola Quente, Serpentina, Durex, Elástico, Espuma, Fita, Fita Adesiva, Fita Decorativa e Gliter.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	UND.	MARCA	PREÇO MÁXIMO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO MÁXIMO TOTAL (R\$)
1	Almofada para carimbo, material caixa metal com detalhes em plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho médio, cor azul.	100	Un	CARBRINCK	2,19	219,00
2	Anilina, aspecto físico líquido, pureza mínima 99,50, ponto ebulição 184º C, frasco com no mínimo 10 ml, diversas cores.	50	Fr	KARAMELO	1,43	71,50
3	Areia Prateada.	800	Pct	GLINORT	20,00	16.000,00
4	Balão inflável a ar frio, tipo festa, liso, material de borracha, tamanho 7, pacote com cores diversas contendo 50 unidades.	4.500,00	Pct	PIC PIC	5,80	26.100,00
5	Barbantes, algodão, quantidade fios 8 un, acabamento superficial cru, cor branca/natural, rolo com no mínimo 100 m.	500	RI	BOCAZUL	4,20	2.100,00
6	Bola de isopor, diâmetro nº 25.	100	Un	REMOFLEX	0,20	20,00
7	Bola de isopor, diâmetro nº 35.	100	Un	REMOFLEX	0,29	29,00
8	Cola, composição polímero de acetato de polivinila e aditivos, cor branca, aplicação papel, características adicionais líquida pastosa, atóxica, com bico dosador/aplicador, frasco plástico resistente de 1kg.	700	Frs	GLUCK	5,40	3.780,00
9	Cola, composição polímero de acetato de polivinila e aditivos, cor branca, aplicação papel, características adicionais líquida pastosa, atóxica, com bico dosador/aplicador, frasco plástico resistente de 90 g.	2.400,00	Frs	GLUCK	0,70	1.680,00
10	Cola, composição polímero de acetato de polivinila e aditivos, colorida, aplicação papel, características adicionais líquida pastosa, atóxica, com bico dosador/aplicador, frasco plástico resistente de 23 g, diversas cores.	1.800,00	Frs	KOALA	0,51	918,00
11	Cola, composição polímero de acetato de polivinila e aditivos, colorida com gliter, aplicação papel, características adicionais líquida pastosa, atóxica, com bico dosador/aplicador, frasco plástico resistente de 35 g, diversas cores.	1.800,00	Frs	ACRILEX	2,09	3.762,00
12	Cola, composição polímero de acetato de polivinila e aditivos, cor branca, aplicação papel, características em bastão, atóxica, frasco plástico resistente de 20 g.	1.000,00	Frs	GLUCK	0,35	350,00
13	Cola isopor	500	Lt	GLUCK	14,22	7.110,00

Av. O Navio Negroireiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu**ESTADO - BAHIA****PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA
GABINETE DO PREFEITO**

14	Corretivo, líquido, material base d'água, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18 ml, atóxico e lavável.	500	Frs	MAXI	0,70	350,00
15	Confetes, em papel reciclado colorido, pacote de 150g.	10	Sc	KARAMELO	4,10	41,00
16	Durex, fita adesiva, material resina e borracha sintética, comprimento 50 m, largura 12 mm, espessura 0,20 mm, monoface, colorido, em diversas cores.	200	RI	ADELBRAS	1,83	366,00
17	Durex, fita adesiva para embalagem, material resina e borracha sintética, comprimento 50 m, largura 50 mm, espessura 0,20 mm, aplicação empacotamento geral e reforço pacotes, tipo tubete papelão, cor transparente.	200	RI	ADELBRAS	2,44	488,00
18	Durex, fita adesiva, material resina e borracha sintética, comprimento 50 m, largura 12 mm, espessura 0,20 mm, monoface, cor transparente.	200	RI	ADELBRAS	0,65	130,00
19	Espuma Branca	5	RI	PLUMA	25,00	125,00
20	Elástico, feito em borracha resistente, tipo para dinheiro, amarelo.	50	Kg	MERCUR	27,39	1.369,50
21	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 19, comprimento 50, cor bege, aplicação multiuso.	100	Un	ADELBRAS	1,87	187,00
22	Fita adesiva para empacotar/embalagem, material PVC, cloreto de polivinila, comprimento 50, largura 60, aplicação empacotamento em geral, tipo tubo papelão, cor marrom, rolo, características adicionais PVC coberto com adesivo.	800	RI	ADELBRAS	6,50	5.200,00
23	Fita decorativa 32mm x 50m	400	RI	ECONOMICA	4,78	1.912,00
24	Folha isopor folha isopor, comprimento 1 m, largura 0,50 m, espessura 20 mm.	1.500,00	FI	FRICALOR	3,20	4.800,00
25	Glitter, material PVC, cloreto de polivinila, aspecto físico partículas metalizadas, peso 3,50 g, tipo embalagem tubo, aplicação decoração, roupa, artesanato, fantasia, flor e isopor, tubo com 18 g, em diversas cores.	1.000,00	Tb	GLINORT	0,40	400,00
26	Serpentina, em papel reciclado colorido, colocar a metragem do rolo.	10	Sc	KARAMELO	9,20	92,00
27	Refil de cola quente (grande)	500	Kg	LEO LEO	20,40	10.200,00
28	Refil de cola quente (pequeno)	500	Kg	LEO LEO	20,40	10.200,00
VALOR TOTAL DO LOTE: NOVENTA E OITO MIL REAIS						98.000,00

LOTE 09 – CD, DVD, Disquete

Av. O Navio Negroiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

13

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu**ESTADO - BAHIA**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA
GABINETE DO PREFEITO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	UND.	MARCA	PREÇO MÁXIMO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO MÁXIMO TOTAL (R\$)
1	CD, disco compacto, capacidade CD Rom 700, tempo duração 80', tipo regrável/CDRW, apresentação embalagem plástica individual, com capa plástica, velocidade gravação 52X.	500	Un	MAXIPRINT	1,60	800,00
2	CD, disco compacto, capacidade CD Rom 700, tempo duração 80', tipo gravável/CD-R, apresentação embalagem plástica individual, com capa plástica, velocidade gravação 52X, pino com 100 unidades.	150	Pino	MAXIPRINT	160,00	24.000,00
3	Disquete 3 1/2 , capacidade 1.44, caixa com 10 unidades.	50	Cx	PENGO	12,00	600,00
4	DVD, disco compacto, capacidade 700, tempo duração 80', tipo gravável, apresentação embalagem plástica individual, com capa plástica, velocidade gravação 52X.	500	Un	MAXIPRINT	2,20	1.100,00
VALOR TOTAL DO LOTE: VINTE E SEIS MIL, E QUINHENTOS REAIS						26.500,00

LOTE 10 – Giz de Cera, Tinta Guache, Massa de Modelar, Pincel Atômico e Tinta para Carimbo.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	QUANT.	UND.	MARCA	PREÇO MÁXIMO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO MÁXIMO TOTAL (R\$)
1	Giz de cera, material cera plástica com corante atóxico, tamanho grande, espessura grossa, caixa com doze unidades nas cores: azul escuro, azul claro, vermelho, preto, marrom, cinza, amarelo, laranja, rosa, roxo, verde escuro, verde claro.	3000	Cx	KOALA	1,40	4.200,00
2	Guache, tipo tinta, composição resina vinílica, água, pigmento, cargas e conservante, aplicação pintura a pincel em papel, cartão e cartolina, frasco com 15 ml, em diversas cores.	800	Fr	KOALA	0,30	240,00
3	Massa de modelar, composição básica água/carboidratos de cereais e cloreto sódico, apresentação 6 bastões, quantidade cores 6 unidades, cores sortidas, características opcionais sem moldes, características adicionais atóxica, caixa com seis unidades.	2.000,00	Cx	COMPACTOR	1,20	2.400,00
4	Pincel atômico, corpo cilíndrico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, tinta à base de álcool e espessura escrita 4,5 mm, características adicionais 110 x 17 mm, diversas cores.	5.000,00	Un	COMPACTOR	1,70	8.500,00

Av. O Navio Negroireiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
 CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

14

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu**ESTADO - BAHIA****PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA
GABINETE DO PREFEITO**

5	Tinta para carimbo, componentes água, pigmentos, aspecto físico líquido, capacidade frasco 42 ml, na cor azul.	100	Fr	JAPAN	1,60	160,00
6	Tecido tipo TNT, diversas cores.	250	RI	TNTECH	42,00	10.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE: VINTE E SEIS MIL REAIS						26.000,00

1.2 – As quantidades constantes nesta Ata de Registro de Preços poderão não ser adquiridas pelo Município. Quando adquiridas, serão fornecidas pela empresa acima identificada, mediante emissão e recebimento pela **PROMITENTE FORNECEDORA** da NOTA DE EMPENHO (válida como ordem de fornecimento), de acordo com o disposto na presente Ata e no edital que a originou, podendo o fornecimento ser parcial ou total, de acordo com as necessidades do Município, respeitadas as quantidades mínimas de carga para transporte terrestre ou pluvial, do objeto acima descrito.

CLÁUSULA II – DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1 – A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado, de acordo com a previsão legal.

2.2 – Nos termos do art. 15, §4º da Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei Federal nº 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Cabaceiras do Paraguaçu não será obrigado à aquisição, exclusivamente por seu intermédio, os produtos referidos na Cláusula I, podendo utilizar, para tanto, outros meios, desde que permitidos em lei, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie à empresa detentora.

2.3 – Em cada aquisição decorrentes desta Ata, serão observados, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 21-PRP/2014, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso, independente de transcrição, por ser de pleno conhecimento das partes.

2.4 – O cancelamento do registro de preços ocorrerá nas hipóteses e condições estabelecidas abaixo:

- a) Recusar-se a entregar o objeto adjudicado, no todo ou em parte, além de 30 dias corridos, após o prazo preestabelecido neste Edital;
- b) incorrer em atraso decorrente de defasagem da entrega da qualquer item adjudicado, em relação ao cronograma em vigor, ocorrido em qualquer de suas etapas relativas ao recebimento do produto, superior a 50% (cinquenta por cento) do prazo global;
- c) falir ou dissolver-se; ou
- d) transferir, no todo ou em parte, as obrigações decorrentes deste Contrato.

CLÁUSULA III - DAS CONDIÇÕES E FORMAS DE PAGAMENTO

3.1 - O pagamento será efetuado até o 5.º (quinto) dia útil, do mês subsequente a entrega e conferência das quantidades solicitadas pelo Município;

Av. O Navio Negroiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



ESTADO - BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA GABINETE DO PREFEITO

3.2 - Para pagamento, a empresa deverá apresentar ao Departamento de Tesouraria, Secretaria Municipal de Finanças, localizada na Av. O Navio Negroiro, 55, Centro, Cabaceiras do Paraguaçu/BA, a nota fiscal e/ou fatura do(s) produto(s) entregue(s) de acordo com o respectivo empenho, devendo ser emitida em nome do Município de Cabaceiras do Paraguaçu e conter o número do empenho correspondente.

3.3 – Além da nota fiscal e/ou fatura do(s) produto(s) entregue(s), a(s) empresa(s) deverá (ão) apresentar e manter atualizados (**durante a validade do registro**) os seguintes documentos:

3.3.1 – prova de regularidade com a Previdência Social (CND – Certidão Negativa de Débito, expedida pelo INSS – Instituto Nacional de Seguro Social) dentro de seu período de validade;

3.3.2 – prova de regularidade com o FGTS (CRF – Certificado de Regularidade de Situação, expedido pela Caixa Econômica Federal) dentro de seu período de validade;

3.4 – Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.

3.5 – O CNPJ da Detentora da Ata constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório.

3.6 – Nenhum pagamento será efetuado a Detentora da Ata enquanto pendente de liquidação de quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidades ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

3.7 - Nos pagamentos realizados após a data convencionada, incidirão juros de 0,5% (cinco décimos por cento) ao mês, até a data da efetivação do pagamento e correção monetária pelo índice INPC, pro rata dia.

CLÁUSULA IV – DA ENTREGA E DO PRAZO

4.1 - O prazo de entrega será de no máximo 03 (três) dias úteis, a partir do recebimento da Nota de Empenho e confirmação de pedido.

4.2 – A empresa fornecedora deverá constar na Nota Fiscal a data e hora em que a entrega dos produtos foi feita, além da identificação de quem procedeu ao recebimento dos produtos.

4.2.1 – A entrega será feita à Secretaria Solicitante, nos endereços indicados nas ordens de fornecimentos expedidas pelo Município, a quem caberá conferi-lo e lavrar Termo de Recebimento Provisório, para efeito de posterior verificação da conformidade do mesmo com as exigências do edital.

4.2.2 - Além da entrega no local designado pelo Setor de Compras, conforme subitem 4.2.1, deverá a licitante vencedora também descarregar e armazenar os materiais de expediente em local indicado por servidor, comprometendo-se, ainda, integralmente, com eventuais danos causados a estes.

4.3 - Toda e qualquer entrega de materiais de expediente fora do estabelecido neste edital será imediatamente notificada à licitante vencedora que ficará obrigada a substituí-los, o que fará

Av. O Navio Negroiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

16

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



ESTADO - BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA GABINETE DO PREFEITO

prontamente, ficando entendido que correrão por sua conta e risco tais substituições, sendo aplicadas também, as sanções previstas neste edital.

4.4 – Caso o objeto não esteja de acordo com as especificações exigidas, a Secretaria de Administração não o aceitará e lavrará termo circunstanciado do fato, que deverá ser encaminhado à autoridade superior, sob pena de responsabilidade.

4.5 – Na hipótese da não aceitação do objeto, o mesmo deverá ser retirado pelo fornecedor no prazo de 5 (cinco) dias contados da notificação da não aceitação, para reposição no prazo máximo de 5 (cinco) dias.

4.6 – A Secretaria terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias para processar a conferência do que foi entregue, lavrando o termo de recebimento definitivo ou notificando a DETENTORA DA ATA para substituição do objeto entregue em desacordo com as especificações.

4.7 – O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da DETENTORA DA ATA pela perfeita execução do Empenho, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto do Empenho, se a qualquer tempo se verificar vícios, defeitos ou incorreções.

CLÁUSULA V – DAS OBRIGAÇÕES

5.1 – Do Município

5.1.1 – Atestar o efetivo recebimento definitivo do objeto licitado;

5.1.2 – Aplica a PROMINENTE FORNECEDORA penalidades, quando for o caso;

5.1.3 – Prestar a toda e qualquer informação a licitante vencedora, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do Contrato;

5.1.4 – Efetuar o pagamento à contratada no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no Departamento de Tesouraria;

5.1.5 – Notificar, por escrito à Contratada da aplicação, de qualquer sanção;

5.2 – Da Promitente Fornecedor

5.2.1 – Fornecer o objeto desta licitação nas especificações contidas neste edital;

5.2.2 - Serão de inteira responsabilidade da empresa, os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais ou quaisquer outros decorrentes da execução deste contrato, isentando o Município de qualquer responsabilidade no tocante a vínculo empregatício ou obrigações previdenciárias, no caso de reclamações trabalhistas, ações de responsabilidade civil e penal, decorrentes dos serviços e de qualquer tipo de demanda.

5.2.3 – A empresa assume o compromisso formal de executar todas as tarefas, objeto da presente ata, com perfeição e acuidade.

5.2.4 - Deverá a empresa manter atualizados os pagamentos decorrentes da contratação (quando ocorrer), como salário de empregados e quaisquer outros, ficando a cargo da mesma a responsabilidade por quaisquer acidentes que possam vir a ser vítimas seus empregados, quando em serviço, e por tudo quanto às leis trabalhistas e previdenciárias lhe asseguram.

Av. O Navio Negroiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



ESTADO - BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA GABINETE DO PREFEITO

5.2.5 – A empresa será responsável por quaisquer danos materiais e/ou pessoais causados ao Município, ou a terceiros, provocados por seus empregados, ainda que por omissão involuntária, devendo ser adotadas, dentro de 48 horas, as providências necessárias para o ressarcimento.

5.2.6 - Deverão ser prestados pela empresa, todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo Município, e cujas reclamações se obrigam a atender prontamente.

5.2.7 – Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação.

5.2.8 – Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que fizerem necessários no quantitativo estimado do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado.

CLÁUSULA VI – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO E RECEBIMENTO

6.1 – O contrato de aquisição decorrente da presente Ata de Registro de Preços serão formalizados pela emissão e retirados da Nota de Empenho pela detentora.

6.2 – A detentora da presente Ata de Registro de Preços será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrentes estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

6.3 – Toda aquisição deverá ser efetuada mediante solicitação da unidade requisitante, a qual deverá ser feita através de Nota de Empenho.

6.4 - Toda e qualquer entrega de material fora do estabelecido neste edital, será imediatamente notificada à(s) licitante(s) vencedora(s) que ficará(ão) obrigada(s) a substituí-los, o que fará(ão) prontamente, num prazo máximo de 48 horas, ficando entendido que correrão por sua conta e risco tais substituições, sendo aplicadas também às sanções cabíveis.

6.5 - O objeto desta licitação será recebido e fiscalizado pelas respectivas Unidades Contratantes, consoante o disposto no artigo 73, inciso II, alínea “a”, da Lei Federal nº. 8.666/93, com as alterações introduzidas pela Lei Federal nº. 8.883/94 e seguintes, e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA VII – DAS PENALIDADES

7.1 - Pelo inadimplemento das obrigações, seja na condição de participante do pregão ou de contratante, as licitantes, conforme a infração, estarão sujeitas às seguintes penalidades:

7.1.1 – Deixar de apresentar a documentação exigida no certame: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 02 anos e multa de 10% sobre o valor estimado da contratação;

7.1.2 – Deixar de manter a proposta (recusa injustificada para contratar): suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 05 anos e multa de 10% sobre o valor estimado da contratação;

Av. O Navio Negroiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



ESTADO - BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA GABINETE DO PREFEITO

7.1.3 - Executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: advertência;

7.1.4 - Executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de 10 (dez) dias, após os quais será considerado como inexecução contratual: multa diária de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato;

7.1.5 - Inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 anos e multa de 8% sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato;

7.1.6 - Inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 05 anos e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato;

7.1.7 - Causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 05 anos e multa de 10 % sobre o valor atualizado do contrato.

7.1.8 - As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for o caso.

CLÁUSULA VIII – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

8.1 – Os preços que vierem a constar da Autorização de Fornecimento (ou instrumento equivalente) poderão ser revistos, quando provocado por escrito de ambas as partes, nos termos da legislação em vigor, conforme Art. 65, letra “d”, da Lei Nº 8.666, de 21/6/1993 e legislação subsequente.

8.2 – Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie ou de alteração dos preços, comprovadamente, praticadas no mercado, com a finalidade de manter o equilíbrio econômico e financeiro da avença.

8.3 - A Administração Municipal poderá, na vigência do registro, solicitar a redução dos preços registrados, garantida a prévia defesa da Detentora da Ata, e de conformidade com os parâmetros de pesquisa de mercado realizada ou quando as alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado nacional, sendo que o novo preço fixado será válido a partir da assinatura da Ata pelas partes interessadas.

8.4 – O preço, quando atualizado, não poderá ser superior ao praticado no mercado.

CLÁUSULA IX – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito pela Administração, quando:

9.1.1 – A detentora não cumprir as obrigações constantes da Ata;

9.1.2 – A detentora não retirar qualquer Nota de Empenho, no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;

Av. O Navio Negroiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



ESTADO - BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA GABINETE DO PREFEITO

9.1.3 - A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração; observada a legislação em vigor;

9.1.4 – Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração, com observância das disposições legais;

9.1.5 – Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticadas no mercado, e a detentora não acatar a revisão dos mesmos;

9.1.6 – Por razões de interesse público, devidamente demonstrado e justificado pela Administração.

9.2 – A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo administrativo da presente Ata de Registro de Preços. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, por 2 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

9.3 – Pela detentora, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei Federal nº 8.883/94.

9.3.1 – A solicitação da detentora para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VII, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA X – DAS UNIDADES REQUISITANTES

10.1 – O objeto desta Ata de Registro de Preços poderá ser requisitado por qualquer órgão desta Administração, através do Setor de Compras.

CLAUSULA XI – DAS COMUNICAÇÕES

11.1 – As comunicações entre as partes, relacionadas com o acompanhamento e controle da presente Ata, serão feitas sempre por escrito.

CLÁUSULA XII - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

12.1 – Os recursos orçamentários para cobrir as futuras despesas decorrentes desta Ata de Registro de Preços, serão alocados quando da emissão das Notas de Empenho.

CLAUSULA XIII - DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO:

13.1 – A presente Ata de Registro de Preços reger-se-á conforme o Edital da licitação modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por lote, para Registro de Preços Nº 21/2014.

Av. O Navio Negroiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



ESTADO - BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA
GABINETE DO PREFEITO

CLÁUSULA XIV – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1 – Integram esta Ata, o edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 21/2014 e proposta da empresa, classificada em 1º lugar no certame supranumerado.

14.2 – Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei Federal nº 8.883/94, pelo Decreto Municipal no que não colidir com a primeira e nas demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de direito.

CLÁUSULA XV – DO FORO

15.1 – As parte elegem o foro da Comarca de Muritiba – BA, como único competente para dirimir quaisquer ações oriundas desta Ata.

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento na presença de duas testemunhas abaixo.

Cabaceiras do Paraguaçu, 08 de outubro de 2014.

PREFEITURA DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU
C.N.P.J. nº 13.866.892/0001-50
PAULO ANDRE BRAZ SILVA
CPF. nº 456555705-30

VM COMÉRCIO LTDA
CNPJ nº 03.019.930/0001-85
Empresa Detentora da Ata

Testemunhas:

1) _____

CPF:

2) _____

CPF:

Av. O Navio Negroiro, 55 – Centro – Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. Telefax: 75-3681-1129
CEP.: 44.345-000 - CNPJ: 13.866.892/0001-50

21